

Skatteministeriet  
Nicolai Eigtveds Gade 28  
1402 København K  
[pskper@skm.dk](mailto:pskper@skm.dk)

26. marts 2009

## **Høring om forslag til lov om ændring af ligningsloven og lov om indkomstbeskatning af selvstændigt erhvervsdrivende (Ændrede regler for beskatning af personalegoder, befordringsfradrag m.v.)**

Dansk Erhverv kvitterer hermed for at være inddraget som høringspart i ovennævnte sag, der indgår i det samlede lovkompleks "Forårspakke 2.0", som indeholder en skattereform og andre vækstinitiativer.

### **Generelle betragtninger vedr. Forårspakke 2.0**

Dansk Erhverv ser overordnet positivt på Forårspakke 2.0. Selvom det kunne ønskes, at skattereformen i endnu højere grad afspejlede det videns- og servicesamfund, som Danmark skal leve af i årene fremover, så trækker reformen samlet set i fornuftig retning for samfundsøkonomien og erhvervslivets rammevilkår.

Det er positivt, at skatten på arbejde sænkes med ca. 30 mia. kr., og at den øverste marginalskat for første gang siden 1993 sænkes markant. Det anerkendes, at topskattegrænsen rykkes betydeligt opad således at antallet af topskattebetalere i 2011 ventes at falde fra de nuværende ca. 1.000.000 til ca. 650.000. Det er ligeledes positivt, at skattereformen underfinansieres de første år og dermed giver en økonomisk saltvandsindsprøjtning til den private efterspørgsel. Endelig er det på høje tid, at CO2-kvoter fra 2013 omsættes markedsmæssigt – og dermed bidrager til at finansiere de lavere skatter på arbejde - i stedet for at foræres væk.

På finansieringssiden understreges det, at erhvervslivet generelt finder det naturligt at bidrage med en væsentlig del af finansieringen for lavere skat på arbejdsindkomst. Det bemærkes dog, at blandt andet multimedieskatten trækker i den forkerte retning i forhold til vidensøkonomiens krav - og selvstændige erhvervsdrivendes mulighed for at spare op til pension svækkes eksempelvis også mærkbart. Negativt er det ligeledes, at en række selektive

særordninger mudrer billedet af reformens ellers positive skridt i retning af større branchemæssig ligestilling på energifgiftsområdet.

### **Dansk Erhverv ønsker administrativt byrdetjek af Forårspakke 2.0**

Dansk Erhverv arbejder generelt for at minimere erhvervslivets og borgernes administrative byrder.

I forbindelse med fremsættelsen af det samlede lovkompleks vedrørende Forårspakke 2.0 anføres det, at "lovforslaget medfører ingen nævneværdige administrative konsekvenser for erhvervslivet."

Det lyder på papiret positivt, men man har set før, at den slags hensigter ikke er blevet indfriet.

Ikke mindst som følge af den meget korte lovudarbejdelses- og høringsfase foreslår Dansk Erhverv, at det samlede lovkompleks om Forårspakke 2.0. skal underkastes et eksplicit administrativt byrdetjek i 1. halvår 2010, hvor de første erfaringer med lovgivningen er indhøstet. Et administrativt étårseftersyn af skattereformen, om man vil.

### **Specifikke bemærkninger**

#### **Bundfradrag for gaver til velgørende foreninger**

Dansk Erhverv kvitterer positivt for ophævelsen af bundfradraget for gaver til velgørende foreninger, som medfører, at skatteydere fra den 1. januar 2012 kan få fradrag for hele donationen, som den pågældende giver til velgørende foreninger.

#### **Loft over fradrag i henhold til rejseregler**

Dansk Erhverv mener, at dette forslag på uhensigtsmæssig måde modvirker det globaliserede arbejdsmarked, som Dansk Erhverv i sig selv finder ønskeligt, og som også – alt andet lige – sikrer Danmark en højere vækst end vi ellers ville få.

Det lave foreslåede fradragслоft vil være en faktor, der kan bidrage til at tvinge selvstændige erhvervsdrivende til at opgive at drive selvstændig virksomhed - for i stedet at søge ansættelse i en virksomhed som lønmodtager. En sådan bevægelse fører typisk ikke så meget innovation og nye arbejdspladser med sig.

Denne del af lovforslaget er således næppe i tråd med regeringens ambition om at fastholde en iværksætterånd i dansk erhvervsliv.

Nok så væsentligt forringer forslaget også mobiliteten på arbejdsmarkedet. Med den fortsat høje danske skat på arbejde indebærer forslaget, at mange personer fra det øvrige EU vil undlade at tage arbejde i Danmark. Dermed får virksomhederne - når konjunkturerne vender – sværere ved at rekruttere tilstrækkeligt med kvalificerede medarbejdere.

Specifikt bør loftet efter Dansk Erhvervs opfattelse ikke gælde for mobile arbejdstagere som eksempelvis lastbilchauffører.

Skulle loftet blive fastholdt, er det vigtigt at holde fast i, at loftet ikke berører arbejdsgiverens muligheder for at udbetale skattefri godtgørelse, at betale lønmodtagerens udgifter efter regning eller at give den pågældende fri kost og logi.

En anden problemstilling vedrører chauffører, der kører i indenlandske transporter, f.eks. mellem Jylland og Sjælland, og som selv fratrækker det ligningsmæssige standardfradrag for skattefri rejsegodtgørelse. Der ses ikke at foreligge nogen argumenter for, at de chauffører, der rent faktisk overnatter oftere end det antal døgn, der modsvarer 50.000 kr. årligt, skal begrænses deri.

I lovforslaget foreslås endvidere, at loftet også skal gælde for de selvstændigt erhvervsdrivende, som efter gældende regler har mulighed for at foretage fradrag med standardsatserne på helt samme måde som lønmodtagere.

I lovforslaget hedder det, at en selvstændig erhvervsdrivende på rejse normalt vil fratække de faktiske udgifter som driftsudgifter, og at der ikke sker en ændring deri. Dette gælder ikke for eksempelvis chauffører og selvstændige vognmænd, der alt overvejende benytter standardfradraget.

Dansk Erhverv finder det uforholdsmæssigt administrativt besværligt, at selvstændige erhvervsdrivende skal til at indsamle de mange små bilag, og det er jo netop derfor, at standardfradraget benyttes.

Vi opfordrer i det hele taget til, at der i forbindelse med en indførelse af ovenstående stramninger etableres klare og enkle skatteregler på området, som ikke medfører yderligere administrative byrder for virksomhederne.

Dansk Erhverv vil i den forbindelse gerne henvise til regeringens målsætning om begrænsning af de administrative byrder på erhvervslivet.

### **Multimediebeskatning**

Dansk Erhverv mener, at forslaget strider ganske grundlæggende mod videreudviklingen af det moderne vidensamfund, hvor det fleksible arbejdsmarked er en dansk styrkeposition. Den større og større fleksibilitet mellem arbejdsgiver og medarbejder har medvirket til at opbygge en effektiv virksomheds- og arbejdskultur.

En afgørende præmis for at sikre denne fleksibilitet er, at medarbejderne har mulighed for at arbejde hjemmefra, såfremt dette er relevant. Her er hjemmearbejdspladsen med pc og bredbånd et omdrejningspunkt, fordi it fylder så meget i vores arbejdsprocesser.

Hjemmearbejdspladsen er derfor ikke noget "fryns" ej heller et "personalegode", som det benævnes i lovforslaget. Det er redskaber til gavn for den enkelte medarbejder. Og som er udbrdt i stort sey alle brancher. Men et redskab som medarbejderne nu påføres en ekstraskat for.

Derfor anbefaler Dansk Erhverv, at multimedieskatten fjernes fra "Forårspakken 2.0".

Den nuværende ordning har haft en positiv effekt, da den har medført, at en stor del af medarbejderne har etableret hjemmearbejdspladser. Men mange medarbejdere overvejer nu at fravælge ordningerne. Det betyder en lavere fleksibilitet til skade for relationen mellem arbejdsgiver og medarbejder og dermed for virksomhedernes konkurrenceevne og borgernes hverdag.

I lovforslaget påpeges, at det er vanskeligt for medarbejderne at afkræfte, at multimedierne anvendes i privat øjemed. En eventuel udvidelse af den nuværende ordning fra telefon til datakommunikation via internetforbindelse vil i praksis have den konsekvens, at for at kunne opretholde en adskillelse mellem en privat og arbejdsrelateret benyttelse, vil hvert hjem skulle have flere internetforbindelser. I realiteten vil dette ikke ske, hvorfor denne adskillelse ikke er relevant.

Derimod hvis arbejdstager udelukkende har fået stillet en telefon og computer med sædvanligt tilbehør til rådighed, er den praktiske situation en anden. Her vil arbejdstager godt kunne adskille private og arbejdsrelaterede elementer. Dansk Erhverv kan her foreslå, at den nuværende praksis om medarbejdererklæringer kan anvendes, dog i en justeret og opstrammet form.

Derfor skal der fortsat være skattefrihed for arbejdsgivertildelt telefon, når medarbejderen samtidigt erklærer, at denne ikke vil anvende telefonen til privat brug.

Dansk Erhverv foreslår konkret, at det skal fremgå i virksomhedernes personalehåndbog, at medarbejderen skal erklære på "tro og love", at det arbejdsgiverbetalte udstyr (telefon og evt. computer med sædvanligt tilbehør) ikke benyttes i privat sammenhæng, uden at det indberettes til skattemyndighederne. I personalehåndbogen skal det stå tydeligt, at en overtrædelse af dette skal have konsekvenser for arbejdsforholdet.

Forslaget om multimediebeskatning bør tage højde for de tilfælde, hvor en medarbejder undtagelsesvis må opbevare en arbejdsgiverbetalt telefon eller computer i sit hjem. Det kan være en sælger, som sjældent er på kontoret, eller en medarbejder, der er på vej til eller fra møder.

Som følge af det tidligere nævnte forhold omkring internettet i hjemmet vil det være fair, hvis skatten blev pålagt per husstand og ikke per person. Det skyldes, at adgangen til internettet ikke meningsfyldt kan være reserveret til én enkelt person i en husstand. Det vil derfor føre til dobbelt beskatning, hvis skatten bliver pålagt begge personer i husstanden.

Det er endvidere vigtigt for konkurrencen og udviklingen af tele- og bredbåndsmarkedet, at en kommende ordning for datakommunikation via internetforbindelse bliver teknologineutral. Hvis man ønsker at gennemføre lovforslaget, er det derfor vigtigt at tage højde for den stigende teknologikonvergens af produkter og services. Datakommunikation skal derfor tillige indbefatte forbindelser, som også kan fungere som bæremedie for tv-signaler.

Med venlig hilsen

Kim Munch Lendal  
Direktør

Bo Sandberg  
Skattepolitisk chef

[KML@danskerhverv.dk](mailto:KML@danskerhverv.dk)

[BSA@danskerhverv.dk](mailto:BSA@danskerhverv.dk)